PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2022
PROCESSO Nº 520/001081/2021

ESCLARECIMENTO

Prezados senhores,

Informamos  que,  após  o  pedido  de  esclarecimento  da  empresa  Inteligência  Artificial  Tecnologia,
algumas informações referentes ao Edital do Pregão Presencial Nº 15/22 – Processo Nº 520/001081/2021 –
Serviço de Locação de Aparelhos de Ar  Condicionado,  que ocorrerá no dia  29 de novembro de 2022,
precisaram ser atualizadas.

No  item  10.2  foi  observado  que  há  referências  a  Declaração  de  Idoneidade  e  Declaração  de
Superveniência, que não são mais exigidas pela CLIN e devem ser desconsideradas. Foi observado também
que a referência para a Declaração de Cumprimento do Inciso XXXIII do Artigo 7º da Constituição Federal e a
Declaração de Optante Pelo Simples estão com suas referências dos anexos errada. As referências são as
seguintes:

 Declaração de Cumprimento do Inciso XXXIII do Artigo 7º da Constituição Federal – Anexo VI

 Declaração de Optante Pelo Simples – Anexo VII

No item 11.2.2.1, foi observado que a referência para a Declaração de Não Contribuinte do ISS e Taxas
do Município de Niterói está com a referência errada. A referência correta é a seguinte:

• Declaração de Não Contribuinte do ISS e Taxas do Município de Niterói – Anexo VIII

Foi observado, ainda, que no Termo de Referência – Anexo I, na Especificação do Bem/Serviço, que a
relação de aparelhos pelas potências e quantidades colocam os aparelhos como itens diferentes, quando
são, na verdade, um item só, englobando todo o serviço de locação, como estipulado no Anexo V – Proposta
de Preço. Assim, para que haja um melhor entendimento, a relação passa a ser referenciada como item 1.

O edital disponível no site está devidamente atualizado.

Atenciosamente,

Bruno José de Oliveira

Pregoeiro